ПРОТОКОЛ
заседания педагогического совета

МБОУ «СОШ №4 города Буйнакска»
от «24» марта 2025 г. № 34 г. Буйнакск

Председатель: Казиева Бурлият Набиевна
Секретарь: Дибирова Б. Р.
Присутствовали: 60 человек (список прилагается)
Отсутствовали: 0 человек: - (ФИО, причина)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О рассмотрении протокола заседания межведомственной рабочей группы по проведению

мероприятий, направленных на снижение документарной нагрузки на педагогических
работников (МРГ) от 27 февраля 2025 г. № 5. - Казиева Б. Н.

2. Об ознакомлении с приказом Минпросвещения России от 06.11.2024 № 779.
Казиева Б. Н.- директор МБОУ СОШ №4

3. Об ознакомлении с Федеральным законом от 08.08.2024 № 328-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «О внесении изменений в статьи 29 и 47 Федерального закона «Об
образовании в Российской Федерации». - Казиева Б. Н.

4. О мероприятиях по снижению документационной нагрузки на педагогических работников. -
Магомедова X. М.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:
1. По первому вопросу слушали:

Казиеву Б. Н. - о рассмотрении протокола заседания межведомственной рабочей группы по
проведению мероприятий, направленных на снижение документарной нагрузки на педагогических
работников (МРГ) от 27 февраля 2025 г. № 5.
Докладчик ознакомил присутствующих с основными решениями, принятыми на заседании МРГ, в
частности:

• О функционировании республиканской информационной системы «Электронное образование
Дагестана» как инструмента снижения бюрократической нагрузки;

• Об оптимизации системы отчетности в сфере образования;
• О необходимости актуализации нормативных локальных актов в соответствии с приказом

Минпросвещения России от 06.11.2024 № 779;
• О функционировании чата-бота «Помощник Рособрнадзора» по вопросам снижения

бюрократической нагрузки на педагогических работников.
Решили:

1. Принять к сведению информацию о протоколе заседания МРГ от 27 февраля 2025 г.
№5.

2. По второму вопросу слушали:
Казиеву Б. Н. - об ознакомлении с приказом Минпросвещения России от 06.11.2024 № 779.
Докладчик ознакомил присутствующих с основными положениями приказа Минпросвещения
России от 06.11.2024 № 779, регламентирующего перечень документов отчетности, которые
надлежит заполнять педагогическому работнику.

Решили:
1. Принять к сведению информацию о приказе Минпросвещения России от 06.11.2024 № 779.
2. Внести изменения в должностные обязанности педагогических работников в части

определения перечня документов отчетности, которые надлежит заполнять педагогическому
работнику, в соответствии с приказом Минпросвещения России от 06.11.2024 № 779.

3. По третьему вопросу слушали:
Казиеву Б. Н. - об ознакомлении с Федеральным законом от 08.08.2024 № 328-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон «О внесении изменений в статьи 29 и 47 Федерального закона «Об
образовании в Российской Федерации».
Докладчик ознакомил присутствующих с основными положениями Федерального закона от
08.08.2024 № 328-ФЗ, направленного на снижение документационной нагрузки на педагогических
работников.
Решили:

1. Принять к сведению информацию о Федеральном законе от 08.08.2024 № 328-ФЗ.
2. Актуализировать нормативные локальные акты образовательной организации в соответствии

с Федеральным законом от 08.08.2024 № 328-ФЗ.

4. По четвертому вопросу слушали:
Магомедову X. М. - о мероприятиях по снижению документационной нагрузки на педагогических
работников.
Докладчик предложил план мероприятий по снижению документационной нагрузки на
педагогических работников образовательной организации.

Решили:
1. Утвердить план мероприятий по снижению документационной нагрузки на педагогических

работников:
о Создать раздел/страничку по вопросам снижения документационной нагрузки

педагогов на официальном сайте образовательной организации. Срок — до 25 марта
2025 г.

о Разместить на информационном стенде образовательной организации информацию о
чате-боте «Помощник Рособрнадзора» и штрих-код указанного чата-бота для
возможности оперативного коммуницирования учителей по вопросам
бюрократической нагрузки педагогических работников. Срок — до 25 марта 2025 г.

о Актуализировать локальные нормативные акты образовательной организации в
соответствии с типовыми формами, разработанными Министерством образования и
науки Республики Дагестан: должностные инструкции учителя и классного
руководителя, положения о классном руководстве, о правилах внутреннего распорядка
образовательной организации. Срок — до 25 марта 2025 г.

о Использовать технические возможности республиканской информационной системы
«Электронное образование Дагестана» для снижения документационной и
бюрократической нагрузки педагогических работников. Срок — постоянно.

о Продолжить работу над повышением цифровой грамотности педагогических
работников. Срок — постоянно.

РЕШЕНИЕ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА:
1. Принять к сведению информацию о протоколе заседания МРГ от 27 февраля 2025 г. № 5,

приказе Минпросвещения России от 06.11.2024 № 779, Федеральном законе от 08.08.2024 №
328-ФЗ.

2. Внести изменения в должностные обязанности педагогических работников в части
определения перечня документов отчетности, которые надлежит заполнять педагогическому
работнику, в соответствии с приказом Минпросвещения России от 06.11.2024 № 779. Срок —
до 25 марта 2025 г.

3. Создать раздел/страничку по вопросам снижения документационной нагрузки педагогов на
официальном сайте образовательной организации. Срок — до 25 марта 2025 г.

4. Разместить на информационном стенде образовательной организации информацию о чате-
боте «Помощник Рособрнадзора» и штрих-код указанного чата-бота. Срок — до 25 марта
2025 г.

5. Использовать технические возможности республиканской информационной системы
«Электронное образование Дагестана» для снижения документационной и бюрократической
нагрузки педагогических работников. Срок — постоянно.

6. Продолжить работу над повышением цифровой грамотности педагогических работников.
Срок — постоянно.

7. Представить отчет о выполнении решений педагогического совета на следующем заседании.
Голосовали:
"За" - 60 чел.,
"Против" - 0 чел.,
"Воздержались" - 0 чел.

Решение принято единогласно/большинством голосов.

Секретарь:

Председатель:

(подпись) (расшифровка)

№ ФИО учителя Предмет

1. Казиева Бурлият Набиевна Директор, учитель физики
2. Магомедова Хадижат Маммаевна Зам. дир. по УВР, учитель химии
3. Давыдова Райганат Курбановна Зам. дир. по УВР, учитель нач. классов
4. Бавасулейманова Фатима Ахмедовна Зам. дир. по ВР, учитель англ, языка
5. Алиева Зульфия Камалутдиновна Зам.дир. по ИКТ, учитель информ.
6. Османова Биянат Османовна Зам. дир. по УВР. Учитель русск. яз. и лит.
7. Амирова Заира Арсланалиевна Учитель русского языка и литературы
8. Дибирова Бахтум Румиковна Учитель русского языка и литературы
9. Магомедова Мадина Абубакаровна Учитель русского языка и литературы
10. Салаватова Асият Магомедовна Учитель русского языка и литературы
11. Капурова Аида Имамутдиновна Учитель физики
12. Мудуев Исрапилбаг Раппаниевич Учитель физики, ИЗО
13. Мажидова Дина Курбаналиевна Учитель математики
14. Умуханова Халимат Махантовна Учитель математики
15. Хадисова Шамсият Тажутдиновна Учитель математики
16. Юсупова Асият Батырхановна Учитель истории и общества
17. Абдулаева Асият Шамсудиновна Учитель истории и общества
18. Мамаева Патимат Маммадовна Учитель английского языка
19. Султанова Ирайганат Ягияевна Учитель английского языка
20. Магомедова Диана Хайбулаевна Учитель английского языка
21. Абакарова Камила Мурадхановна Учитель английского языка
22. Мустафаева Нурьяна Дагировна Учитель английского языка
23. Атаева Индира Магомедовна Учитель биологии
24. Улакаева Валикъыз Османовна учитель биологии и химии
25. Ахмедова Найда Залимхановна Учитель географии
26. Акаев Гасанхан Шарапутдинович Учитель ОБЖ
27. Саидов Шамиль Саидович Учитель физкультуры
28. Абуков Рустам Мурадович Учитель физкультуры
29. Гафуров Абсалам Магомедович Учитель по шахматам
30. Гасанова Атикат Шипаудиновна Педагог-психолог
31. Бариева Муслимат Набиевна Учитель технологии
32. Нефтулазаде Эльмира Инглабовна Учитель технического труда
33. Умалатова Эльвира Камиловна Учитель музыки
34. Ахмедова Шаитханум Маликовна Учитель начальных классов
35. Алиева Шарипат Алиевна Учитель начальных классов
36. Алиева Аминат Исмаиловна Учитель начальных классов
37. Муртазаева Эльмира Ибадулаевна Учитель начальных классов
38. Воронова Светлана Абдулаевна Учитель истории
39. Джамавова Равганият Магомедовна Учитель начальных классов
40. Исаева Барият Джамалдиновна Учитель начальных классов
41. Курбанова Зарема Мамашевна Учитель
42. Акаева Асият Изамутдиновна Учитель начальных классов
43. Халимбекова Патимат Абдулмукминовна Учитель начальных классов
44. Гаджиева Айзанат Курбановна Учитель начальных классов
45. Магомедова Тамара Алиевна Учитель начальных классов
46. Балаева Мадина Набиевна Учитель начальных классов
47. Акаева Жанна Расуловна Учитель начальных классов
48. Адинанова Патимат Магаммаевна Учитель начальных классов
49. Магомедказиева Саида Сайпутдиновна Учитель начальных классов
50. Кадырова Салихат Саидовна Учитель начальных классов

51. Шамсутдинова Салихат Мурадовна Учитель начальных классов
52. Нурмагомедова Патимат Абдулкадыровна Старшая вожатая, учитель английского языка
53. Мутуева Исманият Хамавовна Учитель даргинского языка
54. Халимбекова Исбаният Османовна Учитель кумыкского языка
55. Дадаева Зульфия Дадаевна Учитель аварского языка
56. Агаева Лейла Магомедовна Старшая вожатая, учитель английского языка
57. Омарова Айшат Гаджиевна Учитель лакского языка, начальных классов
58. Шихшабекова Зиярат Магомедовна Учитель аварского языка
59. Магомедова Патимат Шахрудиновна Учитель аварского языка
60. Иразиева Мукминат Абакаровна П е даго г-б ибл и оте кар ь